Tilstanden kunde ligne Alkohol chr. med den gnavne Stemning, det kakektiske Udseende, Halskatarrhen, Digestionsforstyrrelserne, den stærke Muskelslappelse og den svækkede Hjertevirksomhed; det ætiologiske Moment har her været til Stede. Muligvis har der ogsaa ligget en — maaske malign — Lidelse af et eller andet Organ (Leveren?) til Grund for dette Sygdomsbillede.

Om Dronningens Sygdomme haves enkelte Optegnelser, saaledes i Fr. II's Kalender¹²⁾ for Aarene 1583, 1584 og 1587, hvor der under 22. Januar 1584 staar: „Y natt bleff mint Soffye such“ og under 30. Juli 1587: „— samme dach dro mint Soffye och tyl Nynt och pae weent (∩: paa Vejen) hent at Kollynch och war nochget war such“.

Resen¹³⁾ fortæller: „Aar 1624 udi Februar oc 1629 i Martz var hun meget Svag. Men Aar 1631 effter at hun i foraarit haffde været Siug og af Siugdømmen opkommet falt hun paa ny i en fierde Dags Feber udi July Maanidt — Men der hjalp ingen Medicamenter imod

Døden, hvorfor hun sødeligen og sagteligen i Herren hensoff — den 4. Octbr. — Aar 1631.

Af en Ligprædiken¹⁴⁾ faar man lidt mere at vide om hendes sidste Sygdom: „Cum ergo Sereniss. Regina Sophia post recuperatam proximo vere valetudinem, adeo ut qui ad eam admittebantur jurassent se meliori eam habitudine nunquam vidisse, incidisset nihilominus mense Julio in novum morbi genus, illud tamen pro more suo tandiu dissimulavit, donec a publicis congressibus, mensa & convictu abstinere coageretur. Ubi monitu & importunitate suorum urgetur, misit accersitum Medicum. — Dn. Henningum Arnisæum — cujus solerti indagine, doctaque manu non tantum genus morbi cognitum fuit, quartana, non simplex, sed febris Epidemicæ continuæ, hac æstate proxima horribilliter grassanti, implicita; sed & paucorum dierum spatio, postquam medicamenta & petiisset ipsa & admisisset ultro, id effectum est, ut videretur Medicum dimittere velle, nec sibi admodum a morbo metuere. Inprimis hilarum se præbuit cum a Sereniss. Rege filio inviseretur ut nemo non de restituta valetudine gratularetur. Verum instabat tamen, clam reliquis, quod ipsa animo agitabat, cum morte certamen, cui viam stravit gravior quam antea recurrens morbus, mox ut Sereniss. R. M. abierat, quo citius graviusque quam pro ratione morbi vires prostratæ sunt, ut cum biduo post Sereniss. Princeps Electus Christianus V adventaret, parce & pauca cum illo loqueretur, quamvis ejus præsentiam præquam ullius hominis libenter ferret Supervenit commodum Illustr. Ducissa Holsatiæ vidua literis ejus evocata. Quæ cum ægre a matre impetrasset, ne Medicus dimitteretur, videns rem in pejus continuo vergentem, hoc tamen exorare non potuit, ut per diem lecto quietam immaneret. Vires interim totius corporis sensim fatiscebant, appetito, qui ab initio sibi non constabat prorsus evanuit, adeo ut nec cibum amplius, mox neque potum, tandem ne medicamenta quidem admitteret. Discussa enim quartana, Epidemica jam Conspectior, plus roboris exeruit elidendis viribus —